
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 190

Data del provvedimento 27/12/2021

Oggetto

Procedura negoziata per  l’affidamento del  servizio  di  Data Protection
Officer  (DPO)  ai  sensi  dell’art.  37  del  Regolamento  UE  n.  2016/679
(GDPR) in materia di protezione dei dati personali per il triennio 2022-
2024, rinnovabile per altri tre anni - CIG: ZE5343F8D4 – Affidamento e
atto di designazione

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
Euro 21.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022 - 2028

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come  sottoscritti  in  data  22  giugno  2009  da  tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021;

9. l’art. 37 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) secondo cui il titolare del trattamento e il responsabile
del  trattamento deve designare sistematicamente un responsabile della protezione dei dati in tre casi
specifici: a) trattamento di dati personali, effettuato da una Pubblica Amministrazione; b) trattamento di
dati personali effettuato su larga scala (es banche dati, anagrafi ecc.); c) trattamento di dati sensibili (per
es. dati sulla salute) o giudiziari;

10. il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

VISTI E RICHIAMATI:
- il  decreto del  Direttore n.  167/2021 con il  quale si  dava avvio all’indagine di  mercato tramite avviso

pubblico aperto sul  sito  istituzionale  della  Società  della  Salute  finalizzata  a  una successiva  procedura
telematica sulla piattaforma START per l’affidamento del servizio di Data Protection Officer (DPO) per il
triennio 2022- 2024, con opzione di rinnovo sino a un massimo di altri 36 mesi;

- il decreto n. 175/2021 con il quale si ammettevano i concorrenti e si dava avvio alla procedura negoziata
sul portale telematico START;

- il  decreto  n.  187/2021  con  il  quale  sono stati  ammessi  i  concorrenti  per  la  fase  amministrativa  e  si
nominava la Commissione per la verifica delle offerte tecniche-economiche;

VISTI i verbali di gara, agli atti di questa SdS, da cui risulta che:
- in data 20/12/21 ha avuto luogo la seduta pubblica per l'apertura delle buste tecniche e la verifica della

presenza della documentazione;
- in data 21/12/21 ha avuto luogo la seduta riservata della Commissione per l’attribuzione dei punteggi

delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici;
- al termine delle operazioni della Commissione, i punteggi conseguiti per l’offerta tecnica sono risultati

essere:  per  l'operatore  economico  ID  0001  n.  52  punti  su  85  per  l'offerta  tecnica;  per  l'operatore
economico ID002 n. 71 punti su 85 per l'offerta tecnica;

DATO ATTO CHE:
- in data 21/12/21 ha avuto luogo la seduta pubblica per l’inserimento manuale dei suddetti punteggi sul

portale  telematico  START  e  per  l’apertura  dell’offerta  economica  con  applicazione  della  formula
automatica dell’“interpolazione lineare”;

- la  classifica  prodotta  in  automatico  dal  portale  telematico  START  con  la  formula  suddetta  risulta  la
seguente:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Fornitore Punteggio tecnico Punteggio
economico

Offerta
economica

Punteggio complessivo

ID: 0002 71,00
Totale

7,50
Totale

€ 10.500,00 78,50

ID: 0001 52,00
Totale

15,00
Totale

€ 9.000,00 67,00

CONSIDERATO  che, all’esito  della  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il servizio di DPO è stato pertanto aggiudicato all’operatore economico ID:
0002, corrispondente all’Avv. Michele Morriello, in quanto miglior offerente;

RILEVATO che l’attuale incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), detto anche Data Protection
Officer (DPO), scade il 31 dicembre 2021;

VISTO l’art. 8, comma 1, del decreto legge n. 76/2020, convertito con la legge n. 120/2020, che ha previsto, per
le procedure avviate fino al 30 giugno 2023, l’autorizzazione a effettuare la consegna in via d’urgenza anche al
di fuori della sussistenza dei presupposti previsti dall’ art. 32, comma 8, disponendo che “è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via di
urgenza ai sensi dell’art.  32 comma 8 , del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura.”

DATO ATTO CHE:
- vi è urgenza a procedere con la designazione del DPO per evitare di restare privi dal servizio suddetto;
- questo ente ha proceduto a verificare il DURC, che risulta regolare, e ha avviato ulteriori controlli sulle

autodichiarazioni presentate dall’aggiudicatario;
- nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del contratto

e l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture
regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/2016, e ss.mm.ii., le funzioni di Responsabile del
presente  procedimento  (RUP)  sono  svolte  dallo  stesso  Direttore  della  Società  della  Salute,  dott.  Andrea
Francalanci, che, a sua volta è stato nominato anche Responsabile privacy;

DATO ATTO relativamente all’adozione del  presente atto non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di affidare ai sensi dell'art.36 c.2 lett. B del Codice dei Contratti e ss.mm.ii., il servizio di di Data Protec -
tion  Officer  (DPO)  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  a  Avv.  Michele  Morriello  (P.IVA
06185040489), approvando anche i verbali di gara relativi alla procedura in oggetto, agli atti di questa
Società della Salute;

2) di dare atto che l’importo per il servizio suddetto è pari a € 10.500,00, oltre IVA e CPA, se dovuti, per il
triennio 2022-2024 e pari a complessivi € 21.000,00, in caso di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) di dare atto che la spesa suddetta trova copertura finanziaria nel Bilancio della Società della Salute per
l’annualità di riferimento sul Codice di Conto n. 3B02041602;

4) 4) di designare Avv. Michele Morriello Data Protection Officer (DPO) per la Società della Salute Fiorenti -
na Nord Ovest, per il triennio 2022-2024, con opzione di rinnovo sino ad un massimo di ulteriori 36
mesi;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto legge n. 76/2020, convertito con la legge n.
120/2020, si procederà con la consegna in via d’urgenza del servizio a partire dal 01/01/2022, come ri -
sulta da verbale di avvio del servizio allegato al presente atto;

6) di dare atto che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nella documentazione di
gara e nello schema di contratto che verrà stipulato a seguito dell’esito dei controlli sulle dichiarazioni
presentate in fase di gara;

7) di dare atto che si procederà a dare avvio al servizio di DPO con apposito verbale nelle more dei controlli
previsti all’art. 80 del Codice degli appalti e che, in caso di successivo accertamento del difetto del pos-
sesso dei requisiti prescritti, si procederà a risoluzione immediata del contratto e sarà corrisposto il cor -
rispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta;

8) di incaricare il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, di svolgere, in piena au-
tonomia e indipendenza, i compiti e funzioni attinenti all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dalla
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

9) di non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio del-
le sue funzioni, senza assegnare allo stesso attività che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

10) di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del DPO (recapito postale, telefono, email) verranno
resi disponibili sul sito istituzionale della Società della Salute e comunicati al Garante per la protezione
dei dati personali;

11) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pub -
blicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

